


Jelgava šodien
• Ceturtā lielākā pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita 

• Kopplatība – 60,3 km2

• Attālums līdz Rīgai – 42 km

• Patstāvīgo iedzīvotāju skaits (2022.g.) – ~59 794

• Vidējais bezdarba līmenis (2022.g.) – 3,5%

• Strādājošo jelgavnieku skaits (2022.g.) – 32 754, 
t.sk. Rīgā strādājošie jelgavnieki – 11 644

• Jelgavā strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa – 1279 
euro (2022.g.)
Latvijā – 1364 euro /  Rīgā – 1505 euro



Jelgavas iedzīvotāju 
iedalījums pēc 
vecuma

Avots: PMLP dati

Kopējais iedzīvotāju skaits 59 794 uz 2023. gada 1. janvāri

Bērni un jaunieši 0 - 17 g.

Līdz darbspējas vecumam 0 - 14 g.

Darbspējas vecumā 15 - 63 g.

Pēc darbspējas vecuma no 64 g.



Jelgavas iedzīvotāju 
iedalījums pēc 
vecuma un 
dzimuma



Etniskais sastāvs

2023. gada sākumā Jelgavas iedzīvotāju
etniskajā sastāvā lielāko īpatsvaru veidoja
latvieši – 61,6% (2021. gadā – 62,1%),
krievi – 24,2% (2021. gadā – 24,8%),
baltkrievi – 4,7% (2021. gadā – 4,8%),
ukraiņi– 3,4% (2021. gadā – 2,3%).

Lielākās izmaiņas 2022.gadā notikušas tieši
Jelgavā dzīvojošo ukraiņu skaitā –
palielinājums par 48,1% jeb 598, savukārt,
latviešu skaits, salīdzinot ar 2021. gada
sākumu, ir samazinājies par 157 cilvēkiem.



Personas ar 
invaliditāti Jelgavā –
grupu iedalījums

DI projekta ietvaros iegūtie dati no VDEĀK uz
uz 2020.gada septembri

Kopā 6371 personas

I grupa

II grupa

III grupa



Vecuma struktūra
personām ar 
invaliditāti

Avots: Latvijas Republikas Centrālā
statistikas pārvalde

Personu ar invaliditāti skaits 
pēc vecuma iedalījuma Jelgavā

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

18–29 gadi 30–44 gadi 45–54 gadi 55–64 gadi

204

606

879

1807



Uzņēmējdarbība
Pilsēta nodrošina pieejamu un
uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamo
infrastruktūru, kā arī darbaspēka pilnu
apmācības ciklu un pārkvalifikācijas
iespējas.



Sociālā uzņēmuma 
likums, 2.pants

Sociālais uzņēmums ir sabiedrība ar
ierobežotu atbildību, kurai šajā likumā
noteiktajā kārtībā piešķirts sociālā
uzņēmuma statuss un kura veic
saimniecisko darbību, kas rada labvēlīgu un
nozīmīgu sociālo ietekmi, nodarbinot mērķa
grupas vai uzlabojot dzīves kvalitāti
sabiedrības grupām, kuru dzīvi ietekmē
sabiedrībai būtiskas problēmas (piemēram,
sociālo, veselības aprūpes vai izglītības
pakalpojumu sniegšana, kā arī specializētu
preču ražošana), vai veicot citas sabiedrībai
nozīmīgas darbības, kas rada ilgstošu
pozitīvu sociālo ietekmi (piemēram,
iekļaujošas pilsoniskas sabiedrības
veidošana, atbalsts zinātnei, vides
aizsardzība un saglabāšana, dzīvnieku
aizsardzība vai kultūras daudzveidības
nodrošināšana).

Sociālā uzņēmuma likums (likumi.lv)
Foto: lvportals.lv; profesijupasaule.lv

https://likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likums


Sociālā ietekmeUZŅĒMĒJDARBĪBA
Finansiālā ilgtspēja

SOCIĀLĀ IETEKME
Labums, ko risinājums sniegs 

sabiedrībai/mērķgrupai

INICIATĪVA

SOCIĀLĀ 
ATBILDĪBA

LABDARĪBA
NVO

SOCIĀLĀ 
UZŅĒMĒJDARBĪBA



Sociālie uzņēmumi 
Jelgavā
• Sociālā uzņēmējdarbība sevī ietver preču

vai pakalpojumu nodrošināšanu, ar vēlmi
radīt sociālo ietekmi, vienlaikus
izmantojot uzņēmējdarbības metodes.

• Mērķis – risināt kādu sociālu problēmu vai
radīt labumu plašākai sabiedrībai.

• Sociālie uzņēmumi var darboties kā
sociālo pārmaiņu dzinējspēks, piedāvājot
inovatīvus risinājumus.

• Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā pēdējos
gados ievērojami attīstījusies – audzis
sociālo uzņēmumu skaits, arī pārstāvēto
jomu loks ir plašs.

SIA «Centrs Varu»

https://socuznemumi.lv/?s=jelgava&paged=2

https://socuznemumi.lv/?s=jelgava&paged=2


Izglītība
Piedāvājums: bērniem, jauniešiem un viņu ģimenēm
saturīgi un kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku - muzicējot,
organizējot dažādus pasākumus, tematiskos vakarus,
koncertus, kā arī popularizējot dažāda veida
brīvprātīgo darbu bērniem un jauniešiem.
Tiek piedāvātas neformālās izglītības aktivitātes –
nometnes, projektu darbnīcas, meistarklases, lekcijas.

Sociālais mērķis: nodrošināt mūsdienīgu un
alternatīvu mūzikas izglītību atbalstošā vidē. Veicināt
sociāli mazaizsargāto grupu (bērni, jaunieši, nepilnās
ģimenes, daudzbērnu ģimenes, etniskās minoritātes)
integrāciju un pilnvērtīgu iekļaušanu sabiedrībā.
Nodrošināt iespēju muzikāli un radoši pašrealizēties
bērniem, jauniešiem un ģimenēm (t.sk.
maznodrošinātām personām). Nodrošināt kvalitatīva
brīvā laika pavadīšanas iespējas, vienlaikus sniedzot
izpratni par būtiskām kultūras un sabiedrības
vērtībām. Nodrošināt materiāltehnisko bāzi mērķu
realizēšanai. Veidot, piesaistīt un apmācīt kvalificētu
personālu.

Foto: beidriba.bjmk.lv



Kultūra
Vecpilsētas iela 2

Piedāvājums: amatnieku darbnīca un
tautastērpu darinātava. Uzņēmums darina
visu novadu latviešu tautas tērpus, izgatavo
tautiskus interjera un dizaina priekšmetus,
auž lakatus, dekoratīvus spilvenu pārvalkus,
grīdceliņus, bērnu sedziņas un citas skaistas
lietas pēc pasūtījuma.

Sociālais mērķis: Latvijas kultūrvēsturiskā
mantojuma popularizēšana, saglabāšana un
nodošana nākamajām paaudzēm.



Sociālā joma
• Irēna Domniece - biedrības “Saules bērns”

līdzdibinātāja un sociālā uzņēmuma
“Iespēja izaugsmei” vadītāja.

• Mamma 27 gadus vecam īpašajam
bērnam un nu, liekot lietā savu pieredzi –
gan kļūdas, gan sasniegumus –, spēj
nodrošināt profesionālu atbalstu citām
ģimenēm.

• Liels izaicinājums ir saprast: kas jāmaina,
lai varētu dzīvot tālāk? “Bieži vien
vecākiem nākas nomainīt profesiju,”
piemēru min Irēna.

• Svarīga ir kvalitatīva
deinstitucionalizācija, lai vecāki savos
pensijas gados, var ar mierīgu sirdi atstāt
bērnu grupu dzīvokļos vai citā vidē ar
mājas sajūtu. Un vecāki var braukt
ciemos.



Specializētās 
darbnīcas 
Stacijas 13

• 15 personām ar garīga rakstura traucējumiem
speciālista vadībā ir iespēja apgūt prasmes
darbā ar koku, ādas apstrādē un šūšanā;

• Speciālisti ir izvērtējuši katras personas spējas 
un vajadzības un izstrādājuši individuālu 
atbalsta plānu;

• Pakalpojuma mērķis ir rast iespēju cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem apmācību veidā 
apgūt jaunas prasmes, lai veicinātu viņu 
nodarbinātības iespējas reālā darba tirgū.



Paldies par uzmanību!

Facebook
@Jelgavas pilsēta

Instagram
@jelgavas‗pilseta

Youtube
@JelgavaLV


